Протокол

Заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Черемховское»
15.10.2019 г.                                                                                             № 6
с. Черемхово

Председатель: Л.А. Столярова, председатель КЧС и ОПБ

Секретарь: В.Г. Маер

Присутствуют: члены КЧС и ОПБ: Л.В. Шекунова (ДК), Т.Ф. Абрамчук (СОШ), Р.Э. Попов (ПЧ), С.В. Ковнер (лесничество), Е.А. Андреева (ДК), А.Д. Михайлова (библиотека), В.К. Поздняков (ТСЛК-Ч).
Повестка дня:

1. О проведении противопожарных мероприятий.
2. Разное.

Слушали:

1. Л.А. Столярова – о проведении противопожарных мероприятий – зачитала распоряжение Правительства Забайкальского края от 11 октября 2019 г. № 367-р «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах и лесном фонде Забайкальского края в осенний период 2019 года». Сергей Викторович, скажите, как будем выжигать?
С.В. Ковнер – этим должны заниматься специализированные службы, т.е. КГСАУ, но на данный момент гос. заданий или каких-либо распоряжений не поступало. Нам отжиги запрещены. Позднее будем пробовать в Аленгое.
Л.А. Столярова – об отсутствии Гевака А.И. и Якушевской С.А. на заседаниях КЧС буду сообщать в администрацию района.

Нам Лахин Андрей опахал, но минполосы не соответствуют, сейчас начал перепахивать Иванов А.С. в Афонькино. Нужно провести отжиг между минполос. Как это сдалать?

С.В. Ковнер – отжигать нужно, собрав субботник, привлечь а/м ПЧ, т.к. сёла расположены близко, я на себя такую ответственность не возьму.
Р.Э. Попов – если нам разрешать, то мы выехаем.

Л.А. Столярова – на посту на горе вам стоять можно, а тут нет. Вам обязаны давать разрешение. Буду просить а/м.

На территории ПЧ много сухой травы.

Р.Э. Попов – это не наша территория, наша территория по блокам. А на территории СПК ходят коровы Шариной, которые едят траву.
Л.А. Столярова – всё равно смотрите, травы у вас много.

Водокачка в Ядрихино проверена, она вас устраивает, в Ямаровке тоже.

Р.Э. Попов – следующая проверка будет весной, после её проведения дадим акт по водокачке на Ямаровке.

Л.А. Столярова – сегодня Роспотребнадзор взял забор воды на Ямаровке, сказали, что вода нормальная, позднее будет готов анализ данной воды.

Как вы считаете мы готовы к осеннему пожароопасному сезону? Руслан?

Р.Э. Попов – осталось привести в норму минполосы, источники противопожарного водоснабжения готовы.

Л.А. Столярова – мы провели собрания с жителями, были выявлены дома с зарослями сухой травы, выдали предписания, но не все исполнили их. У некоторых руководителей организаций тоже заросли сухостоя, нужно всё привести в порядок.

С.В. Ковнер – много горбыля на Усть-Ямаровке, где мы проводим отжиги. Давайте штрафовать.
Л.А. Столярова – там кого штрафовать? Леонтьева, ветерана ВОВ, который в Иркутске? Бородину, Харькова, Овчинникова, которые не могу сами убрать, т.к. это им не под силу. Как с разрывами?

С.В. Ковнер – все разрывы я включил в план на весну 2020 г. Будем очищать, выжигать. Прошу выкорчёвывать, но пока ответа нет.

Л.А. Столярова – значит мы готовы частично?

Вопрос поставлен на голосование.

«За» - единогласно, «Против» - нет, «Воздержавшихся» - нет.

Решили:

1) Сельское поселение готово к прохождению пожароопасному сезону осенью 2019 г. частично.

2. А.Д. Михайлова – медведи стали подходить к сёлам, можно, что-то предпринять?
Л.А. Столярова – где медведи?
А.Д. Михайлова – в Ядрихино к Третиниченко залез в стайки и задавил свинью.

С.В. Ковнер – без лицензии медведя трогать нельзя.

Л.А. Столярова – Сергей Викторович, может Виктор нам опашет Ядрихино?

С.В. Ковнер – я с ним переговорю, он сегодня на смене.

Председатель КЧС и ОПБ:                                                         Л.А. Столярова

Секретарь:                                                                                 В.Г. Маер